
 

1/4 

 

 (PA Digitale – Gara Erasmus+/ affidamento diretto tramite MePa  n.102/2018)  

 

OGGETTO: Erasmus+. Procedura telematica esperita con la modalità Trattativa diretta su MePa, ai sensi 

dell'art. 36, del D.lgs. n. 50/2016 per l’attivazione del corso di formazione specialistico in house in materia di 

trattamento pensionistico e previdenziale dei dipendenti pubblici. 

Decreto a contrarre e pre-impegno di spesa. 

CIG: Z76256457E  

CUP: B59B18000000007  

UPB: 113.910 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

03 agosto 2017;  

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di Agenzia 

Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla struttura 

prevista all’interno di INDIRE; 

PREMESSO che l’art. 23 del C.C.N.L. del 01/04/1999, confermato dall’art. 45 del C.C.N.L. del 22.01.2004, 

prevede che “L’accrescimento e l’aggiornamento professionale vanno, perciò, assunti come metodo permanente 

per assicurare il costante adeguamento delle competenze, per favorire il consolidarsi di una nuova cultura 

gestionale improntata al risultato, per sviluppare l’autonomia e la capacità innovativa e di iniziativa delle posizioni 

con più elevata responsabilità ed infine per orientare i percorsi di carriera di tutto il personale”; 

CONSIDERATO , inoltre , che l’art. 2.2.4 “Training” della Guida delle Agenzie Nazionali allegata al Delegation 

Agreement 2018-0023 stipulato tra Indire e la Commissione Europea,  prevede  che l’Agenzia Nazionale abbia 

l’obbligo di attuare un'adeguata politica di formazione del personale; 

TENUTO CONTO, pertanto di  quanto sopra,  al fine di  realizzare un adeguamento delle competenze, anche 

alla luce delle novità introdotte con la legge di stabilità 2017 (Legge 232/2016), si rende necessaria l’attivazione 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
5
8
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

2/4 

 
 

di un corso specialistico  in house  rivolto a n. 10 partecipanti in materia di trattamento pensionistico e 

previdenziale dei dipendenti pubblici;  

PRESO ATTO che, per lo svolgimento del corso sopra descritto, la Responsabile dell’Ufficio del Personale di 

Indire  ha richiesto un preventivo alla Società di formazione e consulenza per aziende pubbliche e private 

denominata Ti forma  SRL P.IVA 04633850484 con sede a Firenze;  

CONSIDERATO che, in particolare, la Società Ti forma Srl  offre in dettaglio il seguente corso formativo, da 

svolgersi in due giornate : 

 Ripasso normativo delle competenze giuridiche di base  

  Modulistica e modalità di invio dei dati all’INPS per il calcolo della pensione e del TFS/TFR per il 

personale  

  Esempi concreti di gestione di una pratica pensionistica: dalla verifica dei contributi all’invio della   

documentazione agli uffici competenti  

  Riscatto/ricongiunzione contributi: modalità e costi  

 Cumulo gratuito dei contributi versati in gestioni previdenziali differenti  

  Regole pensionistiche per i contributi versati in gestione separata; possibilità di cumulo con altri servizi  

  Fondi pensione  

  TFS/TFR differenze e calcolo  

  Fondi 

PRESO ATTO che la Società Ti Forma S.r.l.  ha trasmesso a mezzo pec il preventivo di spesa prot. n. 30335/ 

E4 del 18/10/2018 pari ad  € 2.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72, modificato dall’art. 14 

comma 10, lett. B) della legge 537/1993 ) e che detto importo risulta essere congruo, oltre che economico (All. 

1); 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta da parte della Dr.ssa  Stefania De Lellis , in qualità 

di  Responsabile amministrativo dell’Agenzia Nazionale Erasmus+Indire, di attivare un corso di formazione 

specialistico in house in materia di trattamento pensionistico e previdenziale dei dipendenti pubblici; 

RILEVATO che il suddetto modulo “B” compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n. 597 del 

10.10.2018), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria 

copertura finanziaria sul capitolo di spese 113.910 ”Acquisto di servizi per altri servizi per formazione e 

addestramento n.a.c.” (Es. Finanziario 2018) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del 

Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n.532 del 10.10.2018);  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
5
8
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

3/4 

 
 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", nonché il DPR. 207/2010, in 

parte abrogato con l'entrata in vigore del predetto Decreto Legislativo;  

RICHIAMATO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip S.p.a. non esiste una convenzione avente 

ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, per lo svolgimento 

di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, possano 

procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quali il MePA;  

PRESO ATTO che la trattativa diretta, recentemente introdotta sul sistema MePA, si configura come una 

modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico; 

RITENUTO aderente alle esigenze di Indire, di utilizzare il predetto strumento di acquisizione, essendo la Società 

Ti Forma Srl presente  sul MePa nella categoria “Servizi-Servizi di Formazione” ; 

CONSIDERATO che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: Z76256457E; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

di Consip S.p.A., per l’ affidamento  del servizio sopra indicato e di negoziare con la società Ti Forma Srl  

l’attivazione del corso di formazione in oggetto; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra premesso, di poter avviare inoltre la verifica dei requisiti di cui all’art.80 del 

D. Lgs. 50/2016; 

DECRETA                                           

 di avviare sul MePA la negoziazione del prezzo attraverso una procedura di Trattativa Diretta per il 

servizio di cui all’oggetto, ponendo come prezzo base la somma di € 2.000,00 (esente IVA ai sensi 

dell’art. 10 del DPR 633/72, modificato dall’art. 14 comma 10, lett. B) della legge 537/1993); 

 di avviare nel frattempo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 di approvare lo schema di lettera di invito allegato, quale parte integrante e sostanziale del                                                           

presente provvedimento (All. 1); 

 di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa in favore della società Ti Forma Srl P.IVA 

04633850484, via Giovanni Paisiello  8 50144 Firenze 06034 , relativo all’affidamento per lo 

svolgimento del corso specialistico in house in oggetto per un importo di € 2.000,00 (esente IVA ai sensi 

dell’art. 10 del DPR 633/72, modificato dall’art. 14 comma 10, lett. B) della legge 537/1993) sul capitolo 

di spesa 113.910 “Acquisto di servizi per altri servizi per formazione e addestramento n.a.c. - Voce del 

Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.04.999 di Erasmus+ CUP: B59B18000000007 (Esercizio 

Finanziario 2018); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
5
8
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

4/4 

 
 

 di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa Rita 

Bernabei, in possesso della professionalità adeguata a svolgere compiti per cui è nominata; 

 di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Servizi Finanziari per l’assunzione della necessaria 

prenotazione di impegno di spesa; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

 

Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 
Rita Bernabei 

                       Il DIRETTORE GENERALE  
                            Flaminio Galli  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il   
documento cartaceo e la firma autografa) 

 
Ufficio Area Affari Generali- Erasmus 
bp/RB 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
5
8
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


